Дело № 5-70-233/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
05 сентября 2018 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Маляренко Наталии Игоревны, паспортные данные УССР, работающей директором Общества с ограниченной ответственностью «Каспий» (ООО «Каспий», место регистрации: адрес), зарегистрированной по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 8/2018/108 от 08.08.2018, 08.08.2018 г. в 11 ч. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении комплекс-кафе «Сказка Востока» ООО «Каспий» по адресу: Республика Крым. адрес целью контроля за исполнением предписания № 41/1/36 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 16.04.2018 года выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностным лицом Маляренко Н.И. не приняты меры по выполнению в срок до «01» августа 2018 г. года требования предписания № 41/1/36 от 16.04.2018 г., а именно пункты № 1-5,7-9,13,14:
- не проведен монтаж и наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре - требования ст.6, ст. 54, ст. 84, ст. 91 «Регламента», п. 6.7 табл. 1,2 СП 3.13130.2009;
- не проведено определение классификации (категорий) помещений складских и производственных помещений по пожарной и взрывопожарной опасности по методам определения категорий помещений согласно СП 12.13130.2009,
- не обеспечено наличие на видных местах планов эвакуации людей в случае возникновения пожара согласно ГОСТ Р 12.2.143-2009 - требования п. 7 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года, далее «Правил», ст. 6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», утвержденные Федеральным законом « 12Э-ФЗ от 22.07.2008 г., далее «Регламента», п. 6.2 ГОСТ Р 12.2.143-2009,
- не разработана инструкция о мерах пожарной безопасности - п. 2 «Правил»,
- не разработана инструкция о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, а также не проводятся практические тренировки лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте защиты - п. 12 «Правил»,
- объект не в полном объеме обеспечен первичными средствами пожаротушения - п. 70 «Правил»,
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли - ст. 52 «Регламента»,
- допускается размещение лампочек на токоведущем проводе без защитного плафона в коридоре, подсобных помещениях - п. 42 «Правил»,
- не установлен указатель местонахождения ближайших источников наружного противопожарного водоснабжения с четко нанесенными цифрами расстояния до их местарасположения, выполненных с использованием светоотражающих покрытий согласно ГОСТ Р 12.4.026-2001 - требования п. 55 «Правил», п. 8.6, п. 9.9 СП 8.13130.2009,
- двери второго эвакуационного выхода из помещения обеденного зала открываются не по направлению выхода - п. 36 «Правил», п. 4.2.6 СП 1.13130.2009.
В судебное заседание Маляренко Н.И. не явилась, извещена надлежащим образом о дате, времени и месте слушания дела, 27.08.2018 в судебный участок поступило заявление Маляренко Н.И. о рассмотрении дела в её отсутствие. В заявлении указала, что с административным правонарушение согласна.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Маляренко Н.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно приказа № 2015-11/19-к от 17.11.2015 Маляренко Н.И. вступила на должность директора ООО «Каспий».
Как усматривается из акта проверки органа государственного контроля (надзора), проведенной ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлен факт не исполнения директором ООО «Каспий» Маляренко Н.И. предписания ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) № 41/1/36 от 16.04.2018 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором), которым установлено, что должностное лицо Маляренко Н.И. не предприняла меры в срок до 01.08.2018 по устранению нарушений предписания №41/1/36 от 16.04.2018, а именно п.п. № 1-5,7-9,13,14:
- не проведен монтаж и наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре - требования ст.6, ст. 54, ст. 84, ст. 91 «Регламента», п. 6.7 табл. 1,2 СП 3.13130.2009;
- не проведено определение классификации (категорий) помещений складских и производственных помещений по пожарной и взрывопожарной опасности по методам определения категорий помещений согласно СП 12.13130.2009,
- не обеспечено наличие на видных местах планов эвакуации людей в случае возникновения пожара согласно ГОСТ Р 12.2.143-2009 - требования п. 7 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года, далее «Правил», ст. 6 «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности», утвержденные Федеральным законом « 12Э-ФЗ от 22.07.2008 г., далее «Регламента», п. 6.2 ГОСТ Р 12.2.143-2009,
- не разработана инструкция о мерах пожарной безопасности - п. 2 «Правил»,
- не разработана инструкция о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, а также не проводятся практические тренировки лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте защиты - п. 12 «Правил»,
- объект не в полном объеме обеспечен первичными средствами пожаротушения - п. 70 «Правил»,
- не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли - ст. 52 «Регламента»,
- допускается размещение лампочек на токоведущем проводе без защитного плафона в коридоре, подсобных помещениях - п. 42 «Правил»,
- не установлен указатель местонахождения ближайших источников наружного противопожарного водоснабжения с четко нанесенными цифрами расстояния до их местарасположения, выполненных с использованием светоотражающих покрытий согласно ГОСТ Р 12.4.026-2001 - требования п. 55 «Правил», п. 8.6, п. 9.9 СП 8.13130.2009,
- двери второго эвакуационного выхода из помещения обеденного зала открываются не по направлению выхода - п. 36 «Правил», п. 4.2.6 СП 1.13130.2009.
Как усматривается из предписания № 41/1/36 по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором), его копия получена законным представителем юридического лица фио, что подтверждается его подписью в соответствующей графе данного предписания.
В соответствии ст. 38 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Согласно ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Вина Маляренко Н.И. подтверждается имеющими в деле материалами: протоколом 8/2018/108 об административном правонарушении от 08.08.2018; актом проверки государственного контроля (надзора) юридического лица № 92 от 08.08.2018; предписанием № 41/1/36 об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара; копией приказа № 2015-11/19-к от 17.11.2015 о вступлении на должность директора ООО «Каспий», выпиской из ЕГРЮЛ.
При таких обстоятельствах в действиях Маляренко Н.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При рассмотрении вопроса о назначении наказания, принимаются во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и учитывается отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить Маляренко Н.И. наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб., предусмотренное санкцией данной статьи, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Директора Общества с ограниченной ответственностью «Каспий» Маляренко Наталию Игоревну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 руб. (трех тысяч рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821 КБК 17711607000016000140 КПП 910201001 БИК 043510001 ОКТМО 35721000.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.